Par. XI, 70-72:

né valse esser costante né feroce, sì che, dove *Maria rimase* giuso, *ella con Cristo* pianse in su la croce.

Inf. XXV, 34-51; **XXVI**, 4-5:

Mentre che si parlava, ed el trascorse, e *tre spiriti* venner sotto noi, **16, 13-14** de' quai né io né 'l duca mio s'accorse, se non quando gridar: "Chi siete voi?"; per che nostra **novella** si ristette, e intendemmo pur ad essi poi. Io non li conoscea; ma ei seguette, come suol seguir per alcun caso, che l'un nomar un altro convenette, dicendo: "Cianfa dove fia **rimaso**?"; per ch'io, acciò che 'l duca stesse attento, mi puosi 'l dito su dal mento al naso. Se tu se' or, lettore, a creder lento ciò ch'io dirò, non sarà meraviglia, ché io che 'l vidi, a pena il mi consento. Com' io tenea levate in lor le ciglia, e un serpente con **sei** piè si lancia dinanzi a l'uno, e tutto a lui s'appiglia.

Tra li ladron trovai **cinque** cotali tuoi cittadini onde mi ven vergogna

Par. XII, 112-114:

Ma *l'orbita* che fé la parte somma di sua circonferenza, è *derelitta*, *sì ch'è la muffa dov' era la gromma*.

Par. XXII, 68-69, 73-75:

e nostra scala infino ad essa varca, onde così dal viso ti *s'invola*. Ma, per salirla, mo nessun diparte da terra i piedi, e la regola mia **rimasa** è per danno de le carte.

Purg. IV, 43-45, 79-81:

Io era **lasso**, quando cominciai: "O dolce padre, volgiti, e rimira com' **io rimango** sol, se non restai".

che 'l mezzo cerchio del moto superno, che si chiama Equatore in alcun' arte, e che sempre **riman** tra 'l sole e 'l verno

[Ap 2, 5] Deinde, si non se correxerit, comminatur ei casum totalem dicens (Ap 2, 5): “Sin autem, venio tibi”, id est contra te. Dicit autem “venio”, non ‘veniam’, **ut ex imminente propinquitae sui adventus ipsum fortius terreat.**

“Et movebo candelabrum tuum **de loco suo**, nisi penitentiam egeris”, id est **evellam a me et a fide mea in quo es fundata**, secundum illud Apostoli I^a ad Corinthios III^o: “Fundamentum aliud nemo potest ponere, preter id quod positum est, quod est Christus Ihesus” (1 Cor 3, 11).

Item per amotionem candelabri intelligit **iactationem** eorum in mortem eternam. Sicut enim finis virtualiter continetur in hiis que sunt ad finem, sic ultimum iudicium et ultimus Christi adventus ad ipsum in iudiciis precurrentibus subintelligitur.

Nota quod hanc comminationem subinfert triplici ratione. Prima est quia **talis casus**, scilicet a maiori bono in minus bonum et cum multis bonis adhuc restantibus, solet parvipendi. Per hanc autem comminationem ostendit quod **non est parvipendendus, immo valde formidandus.**

Inf. XX, 37-45:

Mira c’ha fatto petto de le spalle; perché volse veder troppo davante, **di retro guarda** e fa retroso calle. Vedi Tiresia, che **mutò** sembiante quando di maschio femmina divenne, cangiandosi le membra tutte quante; e prima, poi, ribatter li convenne li duo serpenti avvolti, con **la verga**, che **riavesse** le maschili penne.

→ [Ap 2, 5. **Sed Dominus eum consulendo admonet ut penitendo gradum amissum recuperet**, dicens (Ap 2, 5): “Memor esto itaque unde excideris, et age penitentiam et prima opera fac”. Quasi dicat: attende quod de fastigio tue perfectionis excideris et ad infimum perfectionis decideris, et age penitentiam de negligentia, et prima opera faciendo recupera primam gratiam». Hec Ricardus.]

Inf. X, 91-92:

Ma fu’ io solo, là dove sofferto fu per ciascun di **torre via** Fiorenza

Purg. III, 25- 27; **XXX**, 124-126:

Vespero è già colà dov’ è sepolto lo corpo dentro al quale io facea ombra; Napoli l’ha, e da Brandizio **è tolto.**

Si tosto come in su la soglia fui di mia seconda etade e mutai vita, questi **si tolse a me**, e diessi altrui.

Par. XII, 112-120:

Ma l’orbita che fé la parte **somma** di sua circonferenza, è derelitta, sì ch’è la muffa dov’ era la gromma. La sua famiglia, che si mosse dritta coi piedi a le sue orme, è tanto volta, che quel dinanzi a quel **di retro gitta**; e tosto si vedrà de la ricolta de la mala coltura, quando **il loglio** si lagnerà che **l’arca li sia tolta.**

[Ap 11, 1-2] Sicut enim in trituratione messium **multitudo palee segregatur a grano**, sic in illa cribratione et trituratione ecclesie separabuntur publice ab electis palee et quisquillie, et hoc tam per vim tribulationis paleas dispergentis et palam apostatare seu veritati repugnare facientis, tum quia tunc spiritales et precipue eorum rectores summe studebunt se et suos sequestrare a carnalibus et a quibuscumque non consentaneis evangelice veritati et puritati.

Potest etiam per “templum” designari religio evangelica, per “altare” vero veritas fidei catholice seu ipse Christus aut perfectiores sancti religionis prefate, per “adorantes” vero Deum “in eo” omnes fideles sectatores religionis predictae eius fidei et cultui devote et fideliter innitentes.

[Ap 14, 15-16] Quod etiam “messis” non pro palea vel pro zizaniis, sed pro grano tritici sumatur hic in bono, satis probatur ex hoc quod Christus Matthei XIII^o (Mt 13, 30) dicit, quod messorum, **collectis zizaniis ad comburendum, congregabunt triticum in horreum Domini.**

Inf. XVII, 100-101, 106-107, 121, 125-126:

Come la navicella esce **di loco in dietro in dietro**, sì quindi **si tolse**

Maggior paura non credo che fosse quando Fetonte abbandonò li freni

Allor **fu’ io più timido a lo stoscio**

lo scendere e ’l girar per li gran mali che **s’appressavan** da diversi canti.

→ [Ap 2, 4. In gratia enim accepta nimis secure vixerat et quedam negligenter egerat, et ideo **de culmine sue perfectionis ceciderat ad minorationem sue perfectionis.**]

→ [Ap 2, 5. Bonum est argento huiusmodi habundare, sed **non minus stultum aurum suum in argentum mutare**: “mittens enim manum ad aratrum et **respicens retro** non est aptus regno Dei” (Lc 9, 62). Unde sermo divinus per increpationem ferit eum qui aureum opus in argentum commutat.]

[Ap 11, 19] “Et visa est **archa** testamenti”, id est humanitatis Christi continentis in se totum novum testamentum, id est legem novam et novas promissiones eterne glorie et gratie et nova et eterna pacta nostre redemptionis. “Visa”, inquam, “est in templo eius”, id est [in] intimo et immenso sanctuario maiestatis Dei. Vel per “templum” intelligitur vetus testamentum et per **“archam” novum, quod est evangelica humilitate et paupertate et carnis ac generationis carnalis restrictione minus quam vetus, sicut archa erat multo minor templo.**

[Ap 14, 13] “Et audivi vocem” (Ap 14, 13). Que sequuntur possunt referri ad beatam requiem eterne glorie vel illius spiritualis pacis quam post Antichristum sancti, huic mundo spiritaliter mortui, participabunt. Et consimiliter subscripta messio et vindemiatio potest referri vel ad extremum iudicium in quo **electi colligentur ut triticum in horreum Dei, reprobi vero velut uve calcabuntur in lacu inferni**, vel potest referri ad collectionem electorum fiendam tempore Antichristi et post et ad dampnationem Antichristi et suorum.

[**Notabile X**] Prout vero status ab invicem per certam propriorum donorum et officiorum preeminentiam ac multitudinis personarum in ipsis concurrentium distinguuntur, sic concurrunt tertius cum quarto non quidem in eodem statu sed in eodem tempore. [...] Ideo autem quartus status concurrat eodem tempore cum tertio, quia sicut **affectus** exigit **notitiam intellectus**, nec ista notitia est sancta absque **sancto affectu**, sic affectualis exercitatio et contemplatio anachoritarum et sanctorum illitteratorum eguit preclaro **lumine** doctorum, nec illud preclarum esse potuit absque **precellentia vite**. Unde **ad mutuuum obsequium** et **ad meridiem** universi orbis tunc ad fidem conversi simul **clarificandam** et **inflammandam** debuerunt illi duo status concurrere simul. Sicut autem **notitia** preit **amorem**, quia non potest amari nisi cognitum, sic status doctorum in hoc libro premittitur ante statum anachoritarum; in quarta tamen visione ostenduntur simul concurrere, ubi dicitur quod “date sunt mulieri due ale aquile magne ut volaret in desertum” (Ap 12, 14). Quod autem de facto insimul concurrant, patet ex cronicis. [...]